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 ٢١٠ ســال پيش در چنين روزی، برابر ٨ ژوئن ١٨٠٩ ميلادی، توماس پين، روشنفکر انگليسی و از پدران بنيان گذار ايالات 
 متحده آمريکا در نيويورک درگذشت. پين فردی ايده آليست بود و روح انقلابی اش ابتدا او را به دل نبردهای استقلال آمريکا و 
 سپس انقلاب فرانسه پرتاب کرد. در آمريکا با نوشتن مقاله های پرشور قيام مردم بر ضد استعمارگران انگليسی را رهبری  کرد و 
پس از به  سرانجام رسيدن کار به فرانسه رفت. در بحبوحه انقلاب فرانسه خشم رهبران انقلاب را چشيد، اما شانس  آورد که همچون 
خيلی های ديگر با گيوتين مجازاتش نکردند و تنها مجبور به تحمل حبسی کوتاه مدت شد. توماس پين پس از  آزادی از زندان 
دوباره به آمريکا بازگشت و ٦ سال بعد در ٧٢ سالگی درگذشت. او در هنگام مرگ ديگر چندان مورد توجه  نبود و در خاکسپاری اش 

تنها ٦ نفر حضور داشتند.        

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

روشنفکر 
انقلابى

مبدع هرم نیازهاى انسانى

احتمالا پيش از ايــن درخصوص 
«هرم مزلو» چيزهايی شنيده ايد. 
نظريــه ای که نيازهای اساســی 
انسان را طبقه بندی کرده و  ارضای 
هر يــک از آنها را مقدمــه ورود به 

مرحله بعدی عنوان می کند. مبدع 
«هرم سلســله مراتب نيازها» يا هرم مزلو 

کسی  نيست جز آبراهام مزلو، روانشناس شهير آمريکايی 
که ٤٩ سال پيش در چنين روزی، برابر ٨ ژوئن ١٩٧٠ در 
کاليفرنيا  درگذشت. براســاس نظريه مزلو، هنگامی که 
ارضای نيازها آغاز می شود، تغييری در انگيزش فرد رخ 
می دهد به اين  صورت که به جای نيازهای قبل، ســطح 
ديگری از نياز، اهميت يافته و محرک رفتار خواهد شد. 
نيازها به همين ترتيب تا  پايان سلسله مراتب نيازها اوج 
گرفته و پس از ارضاء، فروکش کــرده و نوبت به ديگری 
می سپارند. اين نيازها براســاس  نظريه مزلو عبارتند از 
«نيازهای زيستی» مثل خوراک، پوشاک، غريزه جنسی 
و...، «نيازهای امنيتی» مثل رهايی از  وحشــت و تأمين 
جانی، «نيازهای اجتماعی» مثل احساس تعلق و محبت 
و نهايتا  «نيازهای احترامی» و «نيازهای  خودشکوفايی». 
مزلو که پدر روانشناسی انسان گرا نيز شناخته می شود 
در سال ۱۹۵۴ کتاب «انگيزه و شخصيت» را درباره  نظريه 

سلسله مراتب نيازها منتشر کرد.  
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 چهل و دو سال پيش در چنين روزی، برابر ١٨ خرداد ١٣٥٦ خورشيدی، 
ويليام سوليوان، ديپلمات کارکشته آمريکايی وارد تهران شد تا به عنوان 
پانزدهمين سفير ايالات متحده در ايران کار خود را آغاز کند. در گاهشمار 
انقلاب اسلامی  سال ٥٧، هرگاه صفحات مربوط به تلاش های آمريکا برای 
حفظ حکومت پهلوی را ورق می زنيم، نام سوليوان درخششی ويژه دارد، 
چه آن که او در آستانه آغاز قيامی توفنده وارد بزرگترين متحد واشينگتن 
در منطقه خاورميانه شــد و يکی از مهمترين وظايفش کمک به حفظ 
موجوديت رژيم حاکم بود. سوليوان که در ماه های نخست هيچ تحليلی از 
وضع ايران نداشت، در گزارش های ارسالی به کاخ سفيد با خوشبينی تمام 
بر ثبات رژيم پهلوی تأکيد می کرد، اما گويی فقط چند ماه بيشتر زمان لازم 

بود تا دريابد ماجرا جدی تر از آن است که تصورش می رفت.
پهلوی دوم و قمار حمايت از جمهوريخواهان

شــاه در عرصه روابط سياســی با آمريــکا بــه جمهوريخواهان اين 
کشــور گرايش داشــت و در انتخابات منجر به پيروزی جيمی کارتر نيز 
محمدرضا شاه از رقيب او يعنی جرالد فورد حمايت می کرد، اما خرابکاری 
جمهوريخواهان در قضيه واترگيت افکار عمومی را بر ضد آنها شورانده و 
ترجيح رأی دهندگان آمريکايی اين بود که به جای معاون ريچارد نيکسون 
- يعنی جرالد فورد - يک نفر ديگر را به کاخ ســفيد بفرستند. نتيجه اين 
بدشانسی توأمان جمهوريخواهان و شاه ايران، ورود کارتر به کاخ سفيد و 
متعاقب آن تعيين يک سفير دموکرات برای سفارتخانه آمريکا در ايران بود. 

تا پيش از ســوليوان، ريچارد هلمز به عنوان سفير ايالات متحده در ايران 
مشــغول به کار بود و بعد از پايان ماموريت او در دی ١٣٥٦، آمريکا بيش 
از پنج ماه در انتخاب سفير جديد تعلل به خرج داد. نتيجه اين دفع الوقت 
سياســی، انتخاب ديپلماتی کارکشته برای در دســت گرفتن امورات 
سفارتخانه ايالات متحده در تهران بود، با اين توضيح که سوليوان تا پيش از 

سفر به تهران حتی از نزديکی خاورميانه هم رد نشده بود!
متخصص آسيای جنوب شرقی در خاورميانه

ويليام سوليوان ٦ سال پيش در ٩٠ سالگی (اکتبر ٢٠١٣) درگذشت. او 
در کتاب خاطرات خود به اين نکته اشاره کرده است که با وجود تخصصش 
در حوزه آسيای جنوب شرقی، دليل فرستاده شدنش به ايران را از سايروس 
ونس، وزير امور خاجه وقت آمريکا جويا شــده و ونس در پاسخ، تجربه او 
در مراوده با حکومت های خودکام ه را مهمترين دليل اين تصميم عنوان 
می کند. سوليوان هرگز تمايلی برای آمدن به ايران نداشت، اما کارتر با وجود 
دلخوری  از شــاه که به حمايت او از رقيب جمهوريخواهش برمی گشت، 
اهميت فراوانی برای ايران قايل بود و ترجيح می داد يک ديپلمات سرد و 
گرم چشيده را برای کنترل امور به تهران بفرستد. هرچند که درنهايت با 
شدت گرفتن امواج انقلاب اسلامی  سال ٥٧ که خروج شاه از ايران و استقرار 
نظام جمهوری اســلامی را در پی داشت، سوليوان به بی کفايتی و بازتاب 
نادرست تصوير انقلاب ايران متهم شد و کاخ سفيد خروج ايران از فهرست 

متحدان خود را به پای تشخيص نادرست جناب سفير نوشت. 

آخرین سفیر
افقی

۱- ضربان قلب- پيامبر گرامی اسلام، حضرت 
فاطمه و امامان

٢- کتف- دشمن- ورم- بازنده شطرنج
٣- طناب محکم- ستون دين- جوانمرد- فرار 

حيوان
٤- پوست پيرا- فلزی درخشان و بسيار سمی- 

شيرينی تولد
٥- قورباغه- خسيس- برگه دعوت- خوش اندام

٦- راهکار- پايتخت ايتاليا- کفگير
٧-  خاخام- اهرم- چله کمان

٨- قلعــه- حريف- در حال وزيــدن- مکان و 
آشيان

٩- پنج آذری- قسمت پايين لباس- اندرز
١٠- قاضی ورزشی- ويتامين جدولی- اجازه

١١- رختکن حمام- جنگ- مايه حيات- رگ 
خواب

١٢- رها و آزاد- چاشنی شله زرد-حشره کش 
قديمی

١٣- رطوبــت- طلايی رنگ- داخل شــدن- 
مرزبان

١٤- رود بزرگ سوييس- صدمه- خرقه-آقای 
اسپانيولی

١٥- گمنام و بی نام و نشان- گوارا

عمودی
١- کنايه از هر چيز بســيار عزيز و ارزشــمند 

است- نوعی برنج و بورس
٢- کنايه از خوش قدم- رنگــی برای خودرو- 

مترجم
٣- مادر لر- مخفف چند- شــهری در استان 

کردستان- راه شاعرانه
٤- پوسته- زيرميزی

٥- فلز ريخته گری- آتش سوزی- تسمه چرمی
٦- نويسنده اثر اديسه- عنصر شيميايی- ناقص، 

کوتاه

٧- تيــم فوتبالی در يونــان- از صورت های 
فلکی- پهلوان

٨- پردهپوشی اسرار ديگران- مارگياه
٩- نفس- حروف ادغام در عربی- صومعه

١٠- از فرشتگان مغضوب خدا- ميخوش- 
نوعی زردآلو

١١- منافذ پوستی- سســت و رهاکردن- 
کنيز سياه

١٢-ميکسر- باد شرقی
١٣-  کر و ناشــنوا- برزن- مايع نشاســته- 

زوبين
١٤- گوناگون- سوره هفتاد ودوم- مزه کردن

١٥- مالدار- ميانجی کردن
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دانستنى ها

غلامحسين نقشينه در کنار هوشنگ حسينی،  خبرنگار مجله جوانان امروز - دهه ٥٠ خورشيدی
 ٢٣ سال پيش در چنين روزی، برابر ١٨ خرداد ١٣٧٥ خورشيدی، غلامحسين نقشينه، بازيگر تئاتر، سينما و تلويزيون ايران  در ٨٨ سالگی درگذشت. نقشينه فعاليت هنری خود را از  سال 
١٢٩٩ خورشيدی در تئاتر آغاز کرد و در سال ١٣٣٢ با فيلم   «ميهن پرست» پا به عرصه سينما گذاشت. با وجود کارنامه پر و پيمان اين بازيگر فقيد در سينما و تئاتر، عمده شهرت او به  بازی 

در سريال تلويزيونی «دايی جان ناپلئون» و بازی در نقش دايی جان برمی گردد.  

وو
انتشار خبری مبنی بر شکستن رکورد ضريب هوشی اينشتين توسط يک دژا

دختر ايرانی مقيم انگليس بار ديگر موضوع جالب و هيجان انگيز «انسان های 
دارای ضريب هوشــی بالا» را به موضوع بحث های رسانه ای و البته فضای 
مجازی تبديل کرد. البته چيزی که ما از آن با عنوان ضريب هوشــی ياد 
می کنيم، درواقع «بهره هوشی» نام دارد و سنجه ای است برای اندازه گيری 
هوش انسان. بر اســاس برخی تحقيقات علمی انجام شــده، نزديک به 
٧٠ درصد انسان ها از هوش متوسط بهره می برند، حدود ١٢ درصد هوشی 
بالاتر از حد متوسط دارند و ٢ درصد هم جزو باهوش ها به حساب می آيند. در 
اين ميان کمتر از يک درصد هم افراد خاص يا همان فوق باهوش ها هستند 
که جايگاه شــان دســت نيافتنی بوده و تنها عده معدودی به قلمروشان

 راه دارند. 
آلبرت و استيون باهوش های سلبريتی

اين که در همه اخبار مربوط به بهره هوشی، عبور از کسانی چون آلبرت 
اينشتين و استيون  هاوکينگ ملاک سنجش موفقيت فرد رکوردشکن 
قرار می گيرد، بيش از هر چيز به خاطر شهرت اينشتين و  هاوکينگ است. 

شما هر کجای جهان که اســم اين دو نفر را بياوريد آنها را می شناسند و 
همچنين از هوش سرشــار و نبوغ ويرانگرشان مطلع هستند. پس خيلی 
ساده است که برای مقايسه بگوييم فلانی به اندازه اينشتين نابغه است يا بهره 
هوشی  اش از استيون  هاوکينگ فراتر است. اما حتما برايتان جالب خواهد 
بود اگر بدانيد از قضا و اتفاقا جنابان  استيون  هاوکينگ و آلبرت اينشتين 

باهوش ترين انســان های روی کره زمين نيستند و حداقل ٨ نفر جلوتر از 
آنها در صف باهوش ها جا خوش کرده اند! به  طور مثال گری کاســپاروف، 
شطرنج باز قهار روس با ضريب هوشی ١٩٤ در رديف های فوقانی فهرست 
ده تايی باهوش ترين باهوش ها قرار دارد و اين در حالی است که  هاوکينگ و 
اينشتين هر دو با بهره هوشی ١٦٠ در پايين اين فهرست جا خوش کرده اند.

سرنوشت غم انگيز باهوش ترين انسان 
با همه اين اوصاف احتمالا حالا دوست داريد بدانيد باهوش ترين فردی 
که تاکنون بهره هوشی اش مور سنجش قرار گرفته چه کسی است. جواب: 
ويليام جيمز سايديس. در خصوص اين رياضيدان و زبان شناس برجسته 
آمريکايی که با داشتن بهره هوشــی ٣٠٠ باهوش ترين انسان همه تاريخ 
نام گرفته است، گفته اند که تا هشت ســالگی به زبان های لاتين، يونانی، 
فرانسوی، روسی، آلمانی، عبری، ترکی و ارمنی کاملا مسلط بوده و با ورود 
به  هاروارد در يازده سالگی جوان ترين دانشــجوی تاريخ اين دانشگاه نام 
گرفت. سايديس در هنگام مرگ به بيش از ٤٠ زبان زنده دنيا کاملا تسلط 
داشت و تنها کسی بود که توانست نظريه نسبيت عام اينشتين را کاملا اثبات 
کند. اگر تا اينجای کار دانستن اطلاعات فوق باعث شده به موفقيت های 
جناب ويليام جيمز سايديس غبطه بخوريد باي د اين را هم بدانيد که خود 
او از داشتن اين توانايی بشدت منزجر بود و بارها در محافل مختلف اذعان 
کرده بود که ترجيح می داد آدمی با بهره هوشی پايين باشد. او که در اواخر 
عمر مشاعر خود را تا حدودی از دســت داده بود، نهايتا جولای ١٩٤٤ در 

چهل وشش سالگی  بر اثر ابتلا به ذات الريه در شهر نيويورک درگذشت.

جلو  زدن از  اینشتین!
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آهنگساز، نوازنده و ادیب

٢٠٩ ســال پيش در چنين روزی، 
برابــر ٨ ژوئــن ١٨١٠ ميلادی، 
روبــرت شــومان، آهنگســاز و 
نوازنده چيره دست پيانو در شهر 
تسويکاو آلمان به دنيا آمد. آشنايی 
شومان با موسيقی پيش از ٧سالگی 
او اتفاق افتاد اما نکتــه جالب در زندگی اين 
موسيقيدان دوره رمانتيک آشنايی ويژه اش با ادبيات 
و ميل به نوشــتن بود. پدر او انتشــاراتی خود را اداره 
می کرد و دســتی هم در نوشتن رمان داشت و همين 
موضوع باعث شد شومان همزمان با آموختن موسيقی 
نســبت به ادبيات نيز انس پيدا کند. او به مطالعه آثار 
شــاعران و فيلســوفان بزرگ مثل فريدريش شيلر، 
يوهان ولفگانگ فون گوته، لــرد بايرون و... پرداخت و 
در ١٤سالگی نخستين تجربه نوشتاری جدی اش که 
مقاله ای درباره علم موسيقی و زيبايی های آن بود، در 
کتابی با عنوان «چهره انســان های مشهور» به چاپ 
رسيد. شومان از ٣٠سالگی کار آهنگسازی را استارت 
زد و چون در اين تاريخ انگشت چهارم دست راستش 
آسيب ســختی ديده بود، نوازندگی پيانو را ديگر به 
شکل جدی دنبال نکرد. اين آهنگساز بزرگ در اواخر 
عمر به بيماری روانی دچار شد و سرانجام در ٤٦ سالگی 

درگذشت.     
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حدود 85 درصـد از رانندگانى 
باعـث تصادفـات مرتبط  کـه 
مـرد  مى شـوند،  خـواب  بـا 
هسـتند و حـدود یـک سـوم 
آنهـا حداکثـر 30سـال سـن 

رند. دا


